

یادداشت

نقش آموزش دهیاران
در توسعه پایدار روستایی

(جلیل بالایی)



بدیهی است؛ یک قلم؛ یک ایده؛ یک خلاقیت؛ یک معلم؛ یک دهیار؛ می تواند دنیا را تغییر دهد و آموزش یگانه راه حل و سازوکار تغییر و موفقیت است.

ارتقاء دانش علمی و عملی سرمایه های انسانی و تجهیز منابع انسانی به دانش و مهارت های شغلی از پایه های بنیادین مدیریت مبتنی بر دانایی و یک ضرورت اجتناب ناپذیر برای پیشرفت و تعالی یک جامعه است.

آموزش های پایه ای برای شکل گیری ستون های علمی؛ آموزش های عمومی و اخلاقی برای تعهد و اعتدالی روح انسان؛ آموزش های آکادمیک برای توانمندسازی علوم تخصصی و آموزش های ضمن خدمت برای بهنگام سازی داده ها و جلوگیری از فرسودگی ذهنی و فکری لازم و حیاتی است.

آموزش های ضمن خدمت؛ میدانی و مهارتی برای همه و به صورت مادام العمر نه تنها افراد را در تمام مدت زندگی برای نیل به پیشرفت توانا می سازد؛ مانع از فرسایش و فرسودگی نیروی انسانی می شود و امکان درک عمیق تر دوره فناوری و پاسخگویی به چالش ها و نیازهای امروز؛ فردا و آینده را فراهم می سازد.

خانواده مدیریت روستایی یک خانواده جوان و نوپا است و از سویی با برگزاری انتخابات در فواصل زمانی مشخص و تغییر در ساختار مدیریت محلی و ترکیب این خانواده؛ از پایه مستمر آموزش های توجیهی؛ ضمن خدمت و مهارتی به این مجموعه ضروری است.

راهبرد دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری برای توانمند سازی علمی و عملی مدیریت ارشد روستایی؛ نیازسنجی؛ برنامه ریزی و برگزاری دوره های آموزشی مختلف برای دهیاران سطح استان است.

اردوهای آموزشی و سیاحتی یکی از تاثیرگذارترین شیوه های آموزشی است که از طریق آن دهیاران به صورت کارگاهی از تجربه های موفق و اقدامات ابتکاری و خلاقانه دیگر همکاران خود، به صورت ملموس؛ درس های آموزشی کاربردی فرا می گیرند.

در اولین تجربه از برگزاری این دوره های آموزشی میدانی؛ بیش از ۴۰۰ دهیار سطح استان در قالب کاروان جداگانه؛ با سفر به روستاهای هدف این بسته آموزشی در حال فراگیری آموزش های لازم می باشند.

امید است این دوره های آموزشی و سیاحتی در شکوفایی استعدادها و کسب تجارب؛ بروز خلاقیت و کارآفرینی؛ ارتقاء دانش عمومی و جغرافیای انسانی و تقویت صنعت گردشگری در میان خانواده مدیریت روستایی استان اثر بخش باشد تا شاهد تحول و جهش عظیم در تحقق توسعه متوازن و همه جانبه در جوامع روستایی استان کرمانشاه باشیم.

رضوی در پایان سفرش به کرمانشاه اعلام کرد:

موفقیت های مدیریت توسعه روستایی استان کرمانشاه؛ می تواند الهام بخش سایر استان ها باشد



تخصصی توسعه روستایی و عشایری با برگزاری ۷ جلسه و برگزاری ۶۰ جلسه اجرایی در یکسال و بهره گیری از یافته های علمی؛ تحقیقی و تجربی جامعه دانشگاهی استان؛ از دیگر شاخص های کارنامه درخشان استان کرمانشاه برای دستیابی به دورنماهای روشن آتی توسعه همه جانبه و متوازن در این خطه می باشد.

رضوی تاکید کرد: در برنامه توسعه پایدار روستایی، ساکنان روستاهای کشور از هر قوم و آیینی و در هر کجای این سرزمین واقع شده باشند با یک نگاه و به طور یکسان می توانند از امکانات و تسهیلات دولتی در نظر گرفته شده بهره مند شوند و با مشارکت آگاهانه و فعال دروازه های افتخار و توسعه را به روی خود بگشایند.

این مقام بلند پایه کشوری با تمجید از نوآوری اهالی روستای زردویی؛ مجموعه فعالیت های تولیدی صورت گرفته در این روستا را مطلوب توصیف کرد و تصریح کرد: در تولیداتی که توسط مردم این روستا عرضه شده اند؛ نوآوری و خلاقیت به چشم می خورد که این یک ویژگی بسیار ارزشمند و قابل ستایش است و این روستا می تواند یک الگوی پایدار و جاودان برای توسعه پایدار روستایی در کشور باشد.

دکتر سید ابوالفضل رضوی معاون توسعه روستایی و مناطق محروم کشور در پایان سفرش به استان کرمانشاه به تشریح دستاوردهای این سفر پرداخت و اظهار داشت: مدیریت ارشد استان کرمانشاه در فرایند توسعه همه جانبه روستاها؛ در کشور موفق ترین عملکرد را داشته است، به طوریکه سیمای واقعی سیاستگذاری های هدفمند؛ اعتقاد حرقه ای و اهتمام مستمر مهندس رضایی بآبادی استاندار کرمانشاه در زمینه مقوله توسعه روستایی باید الهام بخش و نقشه راه مجموعه مدیریتی سایر استان ها قرار گیرد.

وی ادامه داد: طرح تراس بندی اراضی منابع طبیعی توسط روستاییان؛ راه اندازی واحد های تولیدی متعدد در روستای زردویی شهرستان پاوه با اشتغال زایی بیش از ۲۴۰ نفر و با سرمایه گذاری بالغ بر ۴ میلیارد ریال؛ اجرای مطلوب طرح منارید در روستای رزین بخش بیلوار شهرستان کرمانشاه از مهمترین دستاوردهای مدیریت توسعه روستایی استان کرمانشاه در راستای پیشرفت؛ اشتغالزایی و شکوفایی اقتصادی در این استان است.

معاون توسعه روستایی و مناطق محروم کشور اذعان داشت: برگزاری منظم و مستمر جلسات کارگروه

استاندار کرمانشاه:

روستاییان و مدیران شهرستان پاوه

الگوی موفق برای توسعه پایدار روستایی در استان می باشند



سطح درآمد روستاییان را تضمین خواهد نمود.

رییس کارگروه تخصصی توسعه روستایی و عشایری استان خاطر نشان کرد: ارتقاء شاخص ها و استانداردهای معیشتی و حیاتی در جوامع روستایی نیازمند دستیابی به توسعه پایدار روستایی است که از طریق گسترش کارآفرینی و ایجاد اشتغال در روستاها محقق خواهد شد.

مهندس ابراهیم رضایی بآبادی استاندار کرمانشاه مصاحبه با واحد خبر صدا و سیما مرکز کرمانشاه اظهار داشت: فرماندارن و بخشداران با تعامل سازنده با روستاییان؛ سعی وافر و سیاستگذاری هدفمند زمینه توسعه پایدار روستایی در استان را فراهم سازند و در این راستا مشاغل سازکت مردم روستایی و تلاش مدیران شهرستان پاوه؛ الگو و تجربه موفق برای دیگر نقاط استان است.

وی تاکید کرد: سیاست دولت تدبیر و امید ماندگاری جمعیت در مناطق روستایی و بازگشت روستاییان به روستاها است.

استاندار کرمانشاه افزود: مشارکت فعال روستائینان و ایجاد ظرفیت های بزرگ مردمی؛ زیربنای راه اندازی واحدهای تولیدی مستقر در روستاها است که رونق کسب و کار و شکوفایی اقتصادی در روستاها و افزایش

برگزاری هفتمین جلسه کارگروه تخصصی توسعه روستایی و عشایری استان کرمانشاه



اجتماعی از تبعات این پدیده است.

وی اضافه کرد: توانمندسازی اقتصادی روستاییان از طریق راه اندازی واحدهای تولیدی مستقر در روستاها با مشارکت روستاییان در اولویت برنامه ها و سیاست های مدیریت ارشد استان است.

معاون امور عمرانی استانداری کرمانشاه اجرای طرح هادی در روستاها را از طرح های در حال اجرا در سطح روستاهای استان برشمرد و خبر داد: برای اجرای این طرح بین ۱۱۰ تا ۱۲۰ روستا اعلام آمادگی کرده اند و امسال مبلغ ۹ میلیارد تومان برای اجرای این طرح در روستاهای متقاضی اختصاص یافته است.

این مقام مسئول به اجرای طرح فاضلاب روستایی در استان اشاره کرد و گفت: این طرح تاکنون در ۶۰ روستای کشور اجرایی شده است که سهم استان کرمانشاه از این تعداد شش روستا است.

مهندس نیک کردار از تلاش برای اخذ مجوز برای راه اندازی قریب به ۲۰۰ دهیاری جدید در استان خبر داد و اعلام کرد: در صورت اضافه شدن این تعداد دهیاری، مجموع روستاهای دارای دهیاری استان به ۱۶۲۰ روستا خواهد رسید.

وی تصریح کرد: احداث ۴۳ باب خانه بهداشت در سال گذشته در سطح روستاهای استان از مهمترین پروژهای استان در راستای تحقق برنامه بهداشت و سلامت عمومی در روستاهای استان بود و در سال جاری این پروژه تا تأسیس خانه بهداشت در تمام روستاهای استان ادامه می یابد.

نیک کردار رقم بودجه تخصیص یافته به دهیاری های استان در سال گذشته را ۲۲ میلیارد تومان بیان کرد و خبر داد: امسال بودجه مصوب دهیاری های استان ۶۱ میلیارد تومان است که تاکنون هشت میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان آن جذب شده است.

جلیل بالایی مدیر کل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری در این جلسه گزارشی از وضعیت موجود زیرساخت های عمرانی و خدماتی در روستاهای استان و عملکرد مدیریت روستایی استان در راستای راه اندازی واحدهای تولیدی مستقر در روستا با مشارکت مردم ارائه دادند.

بهترین خدمات به روستاها و مناطق محروم از اولویت های مدیریت ارشد استان است.

مهندس رضایی ادامه داد: روستاییان شایسته مناسبت ترین خدمات هستند و رویکرد خدمت رسانی به روستاها، باید پایه و اساس برنامه ریزی های تمامی دستگاه های اجرایی استان باشد.

وی با بیان اینکه روستاها از ظرفیت های اقتصادی بلقوه برخوردارند؛ تأکید کرد: این ظرفیت ها باید شناسایی و مورد توجه قرار گیرند تا بسیاری از نیازهای جامعه مرتفع گردد.

استاندار کرمانشاه گفت: مهاجرت و حاشیه نشینی و گسترش مشکلات اجتماعی از مهمترین پیامدهای بی توجهی به جوامع روستایی است.

رئیس کارگروه تخصصی توسعه روستایی و عشایری استان با تأکید بر مشارکت اقشار مختلف مردم در همه زمینه های کاری تصریح کرد: نقش بسیج به عنوان محور مشارکت ها باید جدی گرفته شود و مشارکت مردم در قالب بسیج؛ ضامن اجرای موفق طرح های اقتصادی است.



مهندس مجتبی نیک کردار معاون امور عمرانی استانداری کرمانشاه در این نشست بیان داشت: روستاییان شهروندانی هستند که نقش مهمی در تولید دارند و سند توسعه پایدار روستایی باید با القابای ماندگاری روستاییان در روستاها نوشته شود.

مهندس نیک کردار افزود: مهاجرت هر روستایی به شهر؛ مهاجرت یک تولید کننده به جامعه مصرفی است اما آمارها نشان دهنده مهاجرت روزافزون روستاییان به شهرها است که حاشیه نشینی و افزایش معضلات

هفتمین جلسه کارگروه تخصصی توسعه روستایی و عشایری استان کرمانشاه با حضور معاون توسعه روستایی و مناطق محروم کشور، استاندار و اعضای کارگروه در محل سالن اجتماعات استانداری برگزار گردید.



سیدابوالفضل رضوی معاون توسعه روستایی و مناطق محروم کشور در این جلسه با تأکید بر لزوم نقش آفرینی مردم در اقتصاد؛ گفت: همانگونه که مردم در عرصه های مختلف پیروزی انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی نقش آفرینی کردند در عرصه اقتصاد نیز می توانند نقش آفرینی خوبی داشته باشند.

وی به سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری برای شکوفایی اقتصادی در قالب اقتصاد مقاومتی اشاره کرد و افزود: بر این اساس روستا باید کانون تولید و ارزش آفرینی باشد نه فقط سکونتگاهی که ۲۰ خانوار و یا ۱۰۰ نفر جمعیت داشته باشد.

رضوی دستیابی به رشد اقتصادی هشت درصد را در گرو برنامه ریزی برای ورود مردم به بخش خصوصی دانست و اضافه کرد: کوچک سازی دولت و بزرگ سازی بخش خصوصی راه دستیابی به موفقیت است و دولت برای دستیابی به توسعه همه جانبه و متوازن باید نقش خود را کوچک تر و حضور بخش خصوصی را پررنگ تر نماید که تحقق این هدف مستلزم برنامه ریزی مناسب برای ورود مردم به فعالیت های اقتصادی است.

معاون توسعه روستایی و مناطق محروم کشور با اشاره به آمار بالای روستائیان زیر پوشش نهادهای حمایتی ادعان داشت: این آمارها زیننده کشور و جامعه ایران نیست و کمتر بودن درآمد روستاییان در مقایسه با شهرنشینان عامل اصلی آمار بالای جمعیت روستائیان تحت پوشش نهادهای حمایتی است و این روند باید اصلاح شود.

این مقام بلند پایه کشوری با تأکید بر اینکه نگاه به روستاها یک نگاه مصرفی است؛ بیان داشت: کاهش توان اقتصادی روستاییان عامل مهاجرت روستاییان به شهرها و گسترش حاشیه نشینی است.

وی در پایان با اعلام خبر برگزاری همایش سراسری روز روستا از تاریخ ۱۱ تا ۱۷ مهر ماه در کشور تصریح کرد: امسال دومین سالی است که این همایش برگزار می شود با این تفاوت که در مقایسه با سال گذشته؛ در این همایش برای نمایش، عرضه و فروش محصولات روستاییان برنامه ریزی شده است.



مهندس ابراهیم رضایی بانی استاندار کرمانشاه در ادامه طی سخنانی اظهار داشت: دولت تدبیر و امید توجه ویژه ای به روستاها و عشایر دارد و آرایه بیشترین و

معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی استانداری کرمانشاه:

مسئولیت بخش عظیمی از موفقیت ها و شفاف سازی عملکردها برعهده رسانه ها است

رسانه شتاب تحقق اهداف اقتصادی کند خواهد شد که در این راستا لازم است؛ زیرساخت های تقویت رسانه های بخش کشاورزی مهیا گردد.

دکتر حاتمی بر جهت گیری هدفمند دست اندر کاران برنامه های آموزشی و ترویجی با بهره گیری از امکاناتی مانند فیلم؛ اسلاید ویزن؛ شبکه تلویزیونی و... تاکید کرده و تصریح کرد: رسانه ها می توانند با محتوای درست؛ نقش خود را در بهره‌وری کشاورزی نشان دهند و در چنین جشنواره‌هایی به تبادل تجربیات و ارتقای کمیت و کیفیت تولیدات خود بپردازند.

گفتنی است؛ جشنواره دو سالانه رسانه‌های ترویجی و آموزشی بخش کشاورزی با گرامیداشت نام شهید سید مرتضی آوینی یا شعار "کشاورزی دانش بنیان، رسانه اثر گذار و افزایش بهره‌وری" به میزبانی سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه برگزار گردید.



معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی استانداری اضافه کرد: رسانه‌ها می توانند باعث هدایت تولیدکنندگان به سمت بخش کشاورزی شوند و بدون

دکتر هدایت حاتمی معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی استانداری کرمانشاه در مراسم پایانی هشتمین جشنواره دو سالانه رسانه‌های بخش کشاورزی با مثبت ارزیابی نمودن نقش رسانه‌ها در رشد و شکوفایی جامعه گفت: رسانه‌ها در دنیای امروز؛ مسئولیت بخش عظیمی از موفقیت ها و شفاف سازی عملکردها را بر عهده دارند.

دکتر حاتمی افزود: انعکاس دستاوردها و موفقیت ها و ارائه برنامه های کاربردی در حوزه کشاورزی باعث ترویج برنامه های تجربه شده و کاهش هزینه ها در میان کشاورزان می شود و این از نتایج مثبت ارتباط بین دو حوزه رسانه و صنعت کشاورزی است.

وی اظهار داشت: کشاورزی تاثیر زیادی در اقتصاد کشور دارد و برای دستیابی به بهره‌وری در این زمینه استفاده از رسانه‌ها و بخش برنامه‌هایی که تاثیرات مزبور را بهتر منعکس کند؛ ضروری است.

مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری:

برگزاری اردوهای آموزشی میدانی موثرترین سازوکار برای توانمندسازی علمی؛ عملی و تجربی دهیاران است

آموزشی به صورت میدانی آموزش های لازم در خصوص عمران روستایی؛ نقش منابع طبیعی در توسعه پایدار؛ ساماندهی پسماندها؛ شیوه های تقویت صنعت گردشگری؛ برنامه های مشارکت مردمی و تجربه تشکیل شرکت های تعاونی دهیاری ها در سطح استان را فرا خواهند گرفت.

مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری اظهار داشت: چقاگینو در ماهیدشت؛ رزین در بخش بیلوار؛ بیاشوش در جوانرود؛ نسمة و شمشیر در پاوه و مزیدی در باینگان روستاهای هدف اردوی مذکور می باشند.

بالایی در پایان تاکید کرد: برگزاری دوره های آموزش های بهینه؛ مستمر و میدانی موثرترین و بهترین راهکار برای تغییر و کسب موفقیت و اساسی ترین راهبرد دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری کرمانشاه برای توانمند سازی خانواده مدیریت نوین روستایی در استان می باشد.

جلیل بالایی مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری طی سخنانی در خصوص اهداف اردوی آموزشی و سیاحتی دهیاران استان گفت: توانمند سازی علمی؛ عملی و تجربی دهیاران استان؛ ارتقاء سطح همکاری های دهیاران؛ تبادل افکار؛ تجارب و دانش های بومی؛ برجسته سازی قابلیت ها و ظرفیت های توسعه روستایی و آشنایی فراگیران با جغرافیایی انسانی؛ زیست محیطی و صنعت گردشگری مناطق روستایی استان از طریق آموزش های میدانی از مهمترین اهداف برگزاری این اردو می باشند.

وی خبر داد: در این دوره آموزشی که از سوم مردادماه؛ آغاز و تا چهارم مهرماه ادامه دارد؛ بیش از ۴۰۰ دهیار به همراه بخشداران و مسئولان امور مالی دهیاری های سطح استان در قالب تورهای آموزشی و سیاحتی دو روزه شرکت می کنند. بالایی افزود: شرکت کنندگان در این برنامه



مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری:

ترویج فرهنگ کتابخوانی در روستاها ضامن پویایی و تحرک جوامع روستایی است

اقدامات مناسبی در زمینه توسعه فرهنگ کتابخوانی صورت گرفته است و در روستاها باید تلاش بیشتری صورت گیرد تا مراکز کتابخوانی در این مناطق افزایش یابند.

قبادی تاکید کرد: روستاهای استان کرمانشاه برای تقویت فرهنگ کتابخوانی و احداث کتابخانه ظرفیت بالایی دارند که اجرای این برنامه مستلزم تشریح مساعی دستگاه های اجرایی مرتبط است.

مدیرکل دفتر امور بانوان و امور خانواده استانداری در این جلسه خبر داد: در سطح استان کرمانشاه؛ ۱۸ کانون فرهنگی و اجتماعی وجود دارد که می توان با تجهیز این کانون ها و با برنامه ریزی هدفمند؛ پروسه کتابخانه سیار را به منظور نهادینه سازی فرهنگ کتابخوانی در روستاها عملیاتی نمود.



جلسه کمیته فرهنگی و اجتماعی توسعه روستایی استان با حضور مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی؛ مدیرکل دفتر بانوان و امور خانواده استانداری و مدیران دستگاه های اجرایی ذیربط با هدف سیاستگذاری برای ارتقاء کمی و کیفی نهاد کتابخانه در جوامع روستایی در محل سالن جلسات استانداری برگزار گردید.

مجتبی قبادی مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری در این جلسه گفت: برای افزایش تعداد کتابخانه ها در مناطق روستایی، دستگاه های اجرایی ذیربط باید برنامه و طرح ارائه دهند تا کتابخانه های روستایی استان از بعد کمی و از منظر کیفی تقویت شوند.

وی با بیان اینکه ترویج فرهنگ کتابخوانی منجر به پویایی و تحرک بیشتر جامعه برای حرکت به سمت توسعه می شود؛ اظهار داشت: در استان کرمانشاه

گزارش تصویری اردوی آموزشی و سیاحتی دهیاران استان کرمانشاه



دومین دوره (اسلام آباد)



سومین دوره (بخش مرکزی کرمانشاه)



چهارمین دوره (نناک باباجانی)

خبرهایی از حوزه روستایی شهرستان سنقر و کلیایی



علیرضا ایزدی فرماندار سنقر و کلیایی طی سخنانی گفت: مبلغ هفت میلیارد ریال برای اجرای طرح هادی در ۷ روستا از توابع بخش مرکزی این شهرستان اختصاص داده شده است و عملیات اجرایی آن در آینده نزدیک آغاز خواهد شد.

ایزدی در حاشیه بازدید از روستای آینه از توابع سنقر و کلیایی افزود: گازرسانی، ساماندهی شبکه فاضلاب، اصلاح شبکه برق معابر و اجرای طرح هادی از بارزترین مشکلات این روستا هستند که برای رفع بخشی از آنها، اقدامات لازم انجام خواهد شد.

فرماندار سنقر و کلیایی اضافه کرد: روستاهای این شهرستان از لحاظ شاخص برخورداری از آب آشامیدنی در رتبه آخر روستاهای استان قرار دارند.

وی خبر داد: از ۲۲۸ روستای شهرستان، ۱۱۶ روستا تحت پوشش شبکه آب و فاضلاب هستند و شاخص برخورداری روستاهای استان از آب آشامیدنی، ۸۸/۲۲ درصد می باشد که این رقم در روستاهای شهرستان سنقر و کلیایی، ۷۷/۵۷ درصد است.

ضرورت خدمت رسانی

به روستاهای فاقد دهیاری

علی اکبر اکبری معاون فرماندار سنقر و کلیایی در سخنانی اظهار داشت: خدمات رسانی به روستاهای فاقد شورا و دهیاری بخش مرکزی این شهرستان و تلاش برای رفع مشکلات آنها در دستور کار مدیریت ارشد شهرستان است.

اکبری در جلسه بررسی مسائل و مشکلات روستاهای بخش مرکزی شهرستان سنقر و کلیایی تأکید کرد: تأمین آب شرب، دسترسی به راه از تباطی آسفالت، اجرای طرح هادی و احداث کانال های آب کشاورزی و شبکه گازرسانی از برجسته ترین مشکلاتی هستند که برای رفع آنها چاره اندیشی شده است.

افتتاح ۱۲ خانه بهداشت روستایی در هفته دولت

جمشید حقی یخشدار مرکزی سنقر هم از پیشرفت فیزیکی ۹۸ درصدی تعداد ۱۲ باب خانه بهداشت روستایی در این بخش خبر داد و بیان داشت: این طرح ها به زودی به بهره برداری خواهند رسید.

وی افزود: از مجموع ۱۲۳ روستای بخش مرکزی، ۱۱۱ روستا دهیاری دارند و اقدامات لازم برای کسب مجوز تأسیس دهیاری در ۱۲ روستای دیگر انجام شده است.

بخشدار مرکزی سنقر ادامه داد: در راستای آرایه خدمات و پیگیری مشکلات روستاهای فاقد دهیاری این بخش؛ افرادی به عنوان معتمد محلی انتخاب شده اند که به عنوان رابط بین بخشداری و روستایفای نقش می نمایند.

حقی تصریح کرد: تا کنون در ۵۳ روستای بخش مرکزی طرح هادی اجرا شده است و پروژه تهیه نقشه و آماده سازی برای اجرای طرح هادی در ۲۳ روستای دیگر در دستور کار قرار گرفته است.

اجرای طرح جمع آوری و مدیریت پسماندها در بخش بیلوار شهرستان کرمانشاه



طرح پاکسازی و جمع آوری زباله روستاهای بخش بیلوار با حضور بخشدار، مسئولان محیط زیست، منابع طبیعی و مدیران محلی این بخش طی مراسمی آغاز گردید.

زهره رستمی بخشدار بیلوار در این مراسم که در روستای رزین این بخش برگزار شد، گفت: طرح جمع آوری و مدیریت پسماندها (زباله های خانگی، دامی و کشاورزی) در چند مرحله و با هدف ترویج فرهنگ رعایت بهداشت عمومی، حفظ محیط زیست و منابع طبیعی در تمامی روستاهای بخش بیلوار اجرا می شود.

رستمی تأکید کرد: روستاهای بخش بیلوار در حاشیه منطقه پناهگاه حیات وحش بیستون (ورمنجه) واقع شده اند و مشارکت جوامع روستایی این بخش در ساماندهی زیرساخت های محیط زیستی نظیر جمع آوری و مدیریت پسماندها، پیشگیری از آتش سوزی و تخریب منابع طبیعی تأثیر بسزایی دارد و موجبات توسعه پایدار روستایی در این منطقه را فراهم خواهد ساخت.

بازدید فرماندار کنگاور از روند اجرای چندین طرح عمرانی و خدماتی در روستاهای این شهرستان



شریف خسروی فرماندار کنگاور از طرح هادی روستای دوآب و پروژه بوستان روستاهای قره بناس و آران بازدید به عمل آورد و ضمن دیدار با اهالی این روستاها، از نزدیک در جریان مشکلات و معضلات آنان قرار گرفت.

وی در بازدید از روند اجرای طرح هادی روستای دوآب گفت: اجرای این طرح باعث دگرگونی روستای دوآب در ۲۲ کیلومتری کنگاور شده است و از اهالی روستا خواست جهت زیبا تر شدن چهره روستا با بنیاد مسکن همکاری نمایند.

فرماندار کنگاور در ادامه با حضور در روستای قره بناس؛ از بوستان این روستا دیدن نمود و از تلاش دهیار روستا جهت محوطه سازی و آبرسانی به این بوستان تقدیر کرد.

خسروی در پایان از بوستان روستای آران بازدید نمود و ضمن دیدار با اهالی این روستا، بر بهره گیری از ظرفیت های شرکت جهاد نصر (شرکت اجرایی پروژه راه آهن) در راستای منافع عمومی روستا؛ تأکید نمود.

با تلاش دهیاری و کمک های مردمی

اهالی روستای بزگدار علیا

از آب شرب سالم برخوردار شدند

بر اساس گزارش دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری کرمانشاه؛ اهالی روستای بزگدار علیا از توابع دهستان درودفرمان بخش مرکزی کرمانشاه با همت ساکنین روستا از نعمت آب آشامیدنی سالم بهره مند شدند.



بر پایه این گزارش؛ مردم این روستا به علت فرسودگی شبکه لوله کشی از آب شرب بهداشتی و لوله کشی شده محروم بودند.

این گزارش می افزاید؛ تمام اعتبار عملیات آبرسانی و بازسازی سیستم لوله کشی داخل روستا به مبلغ ۲۰۰ میلیون ریال از محل کمک های مردمی و خودیاری اهالی تامین شده بود.

گفتنی است؛ مردم روستا در قبال این اقدام مشارکتی؛ خواستار رسیدگی مسئولان به دیگر مشکلات و نارسایی های روستا شده اند.

روستای بزگدار علیا طبق سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال ۹۰، دارای ۱۳۹ خانوار و ۵۵۹ نفر جمعیت می باشد.

اجرای شش طرح عمرانی

توسط دهیاری های بخش شاهو

رتوف حسینی بخشدار شاهو در گفت و گویی اظهار داشت؛ از ابتدای سال جاری تا پایان مرداد ماه شش طرح عمرانی در راستای هدایت و دفع آب های سطحی در روستاهای این بخش اجرا شده است.

حسینی افزود؛ این طرح های عمرانی شامل احداث یک دهانه پل در روستای چیلانه؛ دیوارسازی ساحلی رودخانه روستای بنجله؛ جدول گذاری دو طرف معبر اصلی روستای قلعه گاه؛ جدول گذاری و دیوارسازی ساحلی روستای قوری قلعه؛ اصلاح معابر و دیوارسازی روستای بزوره و دیوارسازی ساحلی روستای شبانکاره می باشند.

وی تصریح کرد؛ برای اجرای این طرح ها بیش از ۵۹۰ میلیون ریال هزینه شده است.

بخشدار شاهو خبر داد؛ عملیات سنگ فرش و پله بندی معابر روستای تازه آباد سرباس با اعتباری بالغ بر ۲۵۰ میلیون ریال و پیشرفت فیزیکی ۵۰ درصد در حال انجام است.

حسینی یادآور شد؛ سال گذشته؛ ۱۱ پروژه عمرانی با اعتباری افزون بر یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون ریال در سطح روستاهای بخش شاهو اجرایی شده است.

اهالی ۱۱ روستای دهستان چله گیلان غرب از نعمت گاز بهره مند شدند



مراسم افتتاح پروژه گازرسانی به ۱۱ روستای دهستان چله شهرستان گیلان غرب با حضور مسئولان شهرستان، مدیران محلی، دهیاران و شورای اسلامی روستاها، معاون اجرایی طرح های شرکت گاز استان و اهالی این روستاها برگزار گردید.

بر اساس گزارش روابط عمومی فرمانداری شهرستان گیلان غرب، در فاز نخست این پروژه؛ ۱۱ روستای دهستان چله با ۹۷۷ خانوار و ۳۵۹۲ نفر جمعیت از نعمت گاز طبیعی بهره مند شدند و تا سه ماه آینده عملیات گازرسانی به مابقی روستاهای این دهستان با اعتبار ۲۰ میلیارد ریال آغاز خواهد شد.

بر پایه این گزارش، کار گازرسانی به دهستان حیدریه در بخش گاوآیند این شهرستان هم بزودی به اتمام خواهد رسید و انتظار می رود؛ ۲۸ روستای سطح این شهرستان تا پیش از پایان سال از گاز طبیعی برخوردار شوند.

این گزارش می افزاید، در صورت تامین اعتبار لازم در سال جاری کار گازرسانی به روستاهای شهرستان گیلان غرب با شتاب بیشتری انجام خواهد شد.

مشکل آب شرب روستای مامنان سفلی بخش مرکزی روانسر با مشارکت فعال اهالی روستا مرتفع شد



حسن بهرامی بخشدار مرکزی روانسر در گفت و گویی اظهار داشت؛ اهالی روستای «مامنان سفلی» از توابع بخش مرکزی شهرستان روانسر با همت ساکنین روستا از نعمت آب آشامیدنی سالم بهره مند شدند.

وی اضافه کرد؛ کمبود آب ناشی از خشکسالی های اخیر؛ زندگی روزانه مردم این روستا را با مشکل مواجه کرده بود و باعث تقلیل منابع تامین آب شرب این روستا شده بود.

بخشدار مرکزی روانسر بیان داشت؛ اهالی این روستا با مشارکت فعال و خودیاری علاوه بر تامین ۳۵ میلیون ریال اعتبار؛ تمامی کارهای اجرایی پروژه اعم از بهسازی چشمه؛ حفاری و لوله گذاری به طول ۲ کیلومتر را نیز انجام دادند.

این مقام مسئول تصریح کرد؛ در راستای اجرای این پروژه مردمی؛ از محل اعتبارات دهیاری این روستا، ۱۰۰ میلیون ریال هزینه شده است.

گفتنی است؛ روستای مامنان سفلی؛ ۳۵ خانوار و ۲۲۰ نفر جمعیت دارد.

مسائل و مشکلات دهیاری های دهستان های شیان و حسن آباد با حضور فرماندار شهرستان اسلام آباد غرب بررسی شد



در این نشست افشین کریمی فرماندار شهرستان اسلام آباد غرب در سخنانی اظهار داشت؛ محور توسعه و رونق اقتصادی در شهرستان کشاورزی است و با توجه به خشکسالی و کاهش بارندگی، راه اندازی سیستم های بارانی نوین در سطح اراضی ضروری است.

وی بیان داشت؛ در دولت تدبیر و امید؛ اولویت با کار و تلاش و رفع مسائل و مشکلات مردم است و نباید فرصت های خدمت رسانی؛ جایگزین موضوعات بی ارزش گردد.

فرماندار اسلام آباد غرب گفت؛ سیاست مدیریت شهرستان؛ کوشش و جدیت برای رفع خواسته های قانونی شهروندان است.

در این نشست نماینده دهیاران هر دهستان؛ مسائل و مشکلات دهستان مربوط را در خصوص پروژه های گازرسانی؛ تامین آب شرب؛ بیمه کشاورزی؛ بازسازی راه های مواصلاتی؛ طرح هادی و... را مطرح و در راستای ساز و کارهای ترفیع این معضلات به هم اندیشی و تبادل نظر پرداختند.

گفتنی است؛ فرماندار اسلام آباد غرب در ادامه از مساجد در حال ساخت روستاهای چله علی محمد خانی و شهید ملکی بازدید نمود.

عملیات اجرایی بهسازی و آسفالت راه روستای مصطفی بیگ ثلاث باباجانی آغاز شد



علی گروسی فرماندار ثلاث باباجانی با اعلام خبر آغاز عملیات اجرایی بهسازی و آسفالت راه روستای مصطفی بیگ این شهرستان اظهار داشت؛ اعتبار بهسازی و آسفالت این پروژه از محل سفر پرخیر و برکت مقام معظم رهبری به استان کرمانشاه تامین شده است.

گروسی افزود؛ این پروژه به طول سه کیلومتر و با سه میلیارد و ۳۰۰ میلیون ریال اعتبار؛ آغاز و در فاز بعدی با اختصاص اعتبار لازم به صورت کامل اجرا می شود.

وی با قدردانی از همکاری اهالی روستا در اجرای برنامه های توسعه روستایی تصریح کرد؛ نظام مقدس جمهوری اسلامی همواره به مطالبات مردم روستایی توجه ویژه ای داشته و در راستای خدمات رسانی به آنها، گام های مثبتی برداشته است.

فرماندار ثلاث باباجانی در پایان بر تسریع فرآیند اجرای پروژه های عمران روستایی در شهرستان تاکید کرد.

آتش سوزی در منابع طبیعی، علل، راه های پیشگیری و وظیفه ما



محمد یوسفی

مرضیه قنبری

اهمیت منابع طبیعی در زندگی انسان:

منابع طبیعی یعنی کلیه منابع خدادادی و خود ساخته ای که دست بشر در تولید اولیه آن نقش و سهم قابل ملاحظه ای نداشته است و هرگاه به علت توسعه تکنولوژی نوین؛ انسان قادر به اعمال تأثیری در این منابع شده؛ این تأثیر در مجموع جنبه حفاظت برای بهره برداری اصولی از آن منابع توسط نسل های امروز؛ فردا و آینده داشته است. جنگل ها و مراتع به عنوان دستگاه عظیم پالایش هوا و جذب گازهای سمی؛ تنظیم کننده چرخه گردش آب در طبیعت؛ تعدیل آب و هوا؛ تولید محصولات دارویی؛ خوراکی و صنعتی؛ فراهم کننده شرایط زیست محیطی پایدار و بازدارنده از بروز تغییرات اساسی در اکوسیستم های مختلف می باشند. پوشش جنگلی و مرتعی باعث نفوذ نزولات آسمانی در خاک و ذخیره آن می شود؛ هر هکتار جنگل قادر است ۲۰۰-۵۰۰ متر مکعب آب را ذخیره نماید؛ زمان نفوذ پذیری آب را در خاک به میزان قابل توجهی کاهش داده بطوریکه توان نفوذ پذیری آب در جنگل ۴۰ برابر اراضی فاقد پوشش است و هر هکتار جنگل می تواند ۲/۵ تن اکسیژن تولید می کند.

پوشش گیاهی در تنظیم جریان های آبی؛ حفاظت منابع پایه آب و افزایش آب سفره های زیرزمینی؛ جلوگیری از فرسایش خاک و ممانعت از طغیان رودخانه ها و تشکیل سیلاب ها و تامین علوفه و خوراک دام؛ نقش اساسی دارد و پستوانه ای مطمئن برای زمین های کشاورزی و مراتع در دشت ها می باشد.

منابع طبیعی به عنوان منبع اصلی انرژی؛ آب و خاک بستر حیات و زندگی جوامع انسانی بوده و همواره در معرض تهدید و تخریب قرار داشته اند. گسترش زیستگاه های انسان و تغییر کاربری اراضی؛ تغییرات آب و هوایی؛ خشکسالی؛ کاهش بارندگی و کم آبی سفره های زیرزمینی؛ سیل؛ جنگ؛ آتش سوزی؛ مصارف سوختی و استفاده بی رویه؛ عوامل فرسایش خاک؛ طوفان؛ گرد و خاک و... تهدیدهای جدی در مقاطع مختلف زمان برای تخریب و نابودی این نعمت خدادادی است.

سیمای منابع طبیعی استان کرمانشاه:

وسعت منابع طبیعی در ایران؛ ۱۰۰ میلیون هکتار است و گستره اراضی طبیعی استان کرمانشاه با مساحت ۲۴۴۵۰۰۰ هکتاری؛ ۱۷۱۷۰۰۰ هکتار می باشد که ۱/۵ درصد از سهم این ثروت ملی را تشکیل می دهد. ۵۲۷۰۰۰ هکتار از این اراضی؛ جنگلی و ۱۱۹۰۰۰۰ هکتار مرتعی هستند و از اراضی موجود، دو درصد انبوه؛ ۴۰ درصد نیمه انبوه و ۵۸ درصد تنک می باشد. منابع طبیعی استان کرمانشاه با واقع شدن در بالا دست اراضی کشاورزی شهرها و روستاها با سطح شیب دار مثل یک سپر دفاعی از شهرها؛ روستاها؛ زمین های کشاورزی؛ باغات؛ تاسیسات و جاده ها و... نگهداری می کند.

در سال های اخیر و به خصوص در فصول تابستان آتش سوزی یکی از مخرب ترین و خطرناک ترین عوامل نابودی بخش عظیمی از مراتع؛ جنگل ها و پوشش گیاهی کشور و استان کرمانشاه بوده است که آتش سوزی ماه های اخیر شهرستان های صحنه؛ گیلان غرب؛ پاوه؛ جوارود و... نمونه های از این حوادث می باشند.

دلایل وقوع آتش سوزی در منابع طبیعی:

- آتش سوزی های غیر عمدی:
- ۱- بی احتیاطی مردم در تفرجگاه ها و طبیعت و پارک های جنگلی.
 - ۲- سهل انگاری و بی توجهی مرتعداران؛ چوپانان؛

- شکارچیان و رهگذران
- ۳- برتاب سیگار یا کبریت در مسیر جاده های مجاور اراضی طبیعی
 - ۴- آتش زدن سرشاخه های محصولات کشاورزی و پس چر زراعت های دیم و سرایت آن به عرصه های طبیعی مجاور
 - ۵- آتش سوزی ناشی از عملیات آتش باری معدن کاران و فعالیت ذغال کاران
 - ۶- برتاب جرقه ناشی از حرکت قطار و ایجاد حریق در عرصه های مجاور خط آهن.
 - ۷- آتش سوزی طبیعی حریق در اثر آتش گرفتن پوشش گیاهی و جنگلی توسط صاعقه

آتش سوزی های عمدی:

- ۱- ایجاد حریق توسط افراد سود جو به منظور توسعه اراضی و تصاحب اراضی منابع ملی
- ۲- ایجاد آتش سوزی در بوته زار ها و بیشه زارها جهت از بین بردن جانوران موذی
- ۳- ایجاد حریق در اثر اختلاف اجتماعی؛ قومی و عشیره ای در اراضی نزدیک روستاها و مراتع عشایری
- ۴- ایجاد حریق به منظور شکار حیوانات وحشی
- ۵- ایجاد آتش جهت تبدیل جنگل به مرتع توسط دامداران با هدف و تامین علوفه برای چرای دام
- ۶- وقوع حریق در اثر فعالیت مخرب افراد شرور

خسارات ناشی از آتش سوزی:

- ۱- از بین رفتن درختان و نهال های جوان و انهدام پوشش گیاهی در مناطق حریق
 - ۲- کاهش ارزش تجاری درختان آسیب دیده.
 - ۳- آسیب رسیدن به حاصلخیزی خاک و ایجاد زمینه های فرسایش در آن
 - ۴- خسارت به گردشگاه های طبیعی و از بین رفتن آن ها
 - ۵- آسیب رسیدن به محیط زیست و از بین رفتن حیات وحش
 - ۶- ایجاد آلودگی هوا در شهرها و کاهش تولید اکسیژن
 - ۷- صرف هزینه های زیاد و هنگفت برای اطفاء حریق و احیاء مناطق مورد حریق.
 - ۸- انهدام و نابودی مقدار زیادی علوفه مورد تغذیه و چرای دام.
- اساسی ترین و مناسبترین راهکار برای حفاظت از منابع طبیعی؛ پیشگیری از ایجاد حریق در جنگل ها؛ مراتع و اراضی با پوشش گیاهی است.



راه های پیشگیری از آتش سوزی در منابع طبیعی:

- ۱- خودداری از روشن کردن آتش در محل منابع طبیعی
- ۲- برداشتن علوفه کف جنگل و چراندن دام در مراتع و اراضی با پوشش گیاهی خودرو
- ۳- پاکسازی محیط جنگل از درختان خشک و پوسیده
- ۴- ایجاد خطوط فاصله بین قطعات جنگل؛ مراتع و پوشش های گیاهی
- ۵- ایجاد مرزهای خاکی مثل کانال و خاکریز و سنگ چین بین مزارع و حاشیه مراتع؛ پوشش های گیاهی و جنگل ها
- ۶- جلوگیری از قطع درختان جنگلی

کنترل و مهار آتش سوزی:

برای کنترل و مهار آتش سوزی ابتدا باید با کمترین دود؛ آتش را خاموش کنید و در صورت گسترده شدن؛ بلافاصله دیگران را از وقوع حریق آگاه سازید. مهار آتش سوزی در

لحظات اولیه بسیار ساده تر از زمان گسترش و تقویت آن است. برای این کار از ظرفیت و توان ساکنین عرصه های مجاور آتش سوزی بهره بگیرید و با استفاده از ابزارهای سریع اطلاع رسانی مانند موبایل؛ تلفن؛ بی سیم و یا اعلان عمومی نهاد های اجتماعی و مردمی؛ نیروی نظامی و انتظامی و مسئولین و دستگاه های مرتبط منطقه به ویژه منابع طبیعی؛ عوامل سازمان مدیریت بحران و هلال احمر را در جریان آتش سوزی قرار دهید تا از وجود نیروهای امداد و نجات متخصص و مجرب این سازمان ها برای اطفاء حریق استفاده شود. بهتر است در لحظات اولیه با امکانات ابتدایی از قبیل سرشاخه های درختان؛ شعله های آتش را مهار کنید و یا جهت آت را به سوی نقاط کم تراکم هدایت کنید و نواحی را که در مسیر موافق جریان باد هستند در اولویت مهار حریق بگذارید چون باد دامنه و سرعت آتش سوزی را مضاعف می کند. اطراف منطقه آتش سوزی را از کلیه مواد سوختنی پاک کنید و تا اطمینان کامل از مهار آتش هرگز منطقه را ترک نکنید.

توصیه های ایمنی هنگام آتش سوزی:

- ۱- آگاهی از نوع آتش سوزی
- ۲- استفاده از وسایل نسوز آتش نشانی
- ۳- استفاده از لباس ضد حریق
- ۴- استفاده از کپسول آتش نشانی
- ۵- استفاده از ماسک
- ۶- اطلاع رسانی به فوریت های پزشکی
- ۷- استفاده از جعبه کمک های اولیه برای مداوای مصدومان
- ۸- کنترل همگانی حریق جهت اطلاع از وضعیت همدیگر
- ۹- خودداری از خوابیدن و استراحت در محدوده حریق
- ۱۰- حفظ آرامش و خونسردی در هنگام اطفاء حریق

مسئولیت ما در حفظ و نگهداری منابع طبیعی:

مدبران و روسای دستگاه های اجرایی به ویژه سازمان های مرتبط؛ صنعتگران؛ کشاورزان؛ کارگران؛ معلمان و دیگر اقشار جامعه در مقابل حفظ منابع طبیعی و بقای محیط زیست مسئول هستند. مردم جوامع شهری و روستایی هر کدام به اندازه خود در برابر حفاظت از این نعمت الهی مسئولیت دارند که در این میان مناطق روستایی به دلیل اینکه زمین، آب و خاک مهمترین و پر ارزشترین منابع در روستا هستند و سطح وسیعی از منابع طبیعی روستاها طی سالیان متمادی از بین رفته است باید با مسئولیت اجتماعی بیشتری برای حفاظت از این ثروت ملی تلاش خالصانه و کوشش هوشمندانه نمایند.

وظیفه دهیاران به عنوان مدیران ارشد و بحران روستاها در صیانت از منابع طبیعی:

دهیاران به عنوان مدیران ارشد روستاها موظفند از طریق تربیون دهیاری؛ شورای اسلامی روستا؛ نماز جمعه، مدرسه و مراسمات مختلف و متنوع نسبت به اطلاع رسانی و تبیین نقش تک تک آحاد جامعه روستایی در حفظ و نگهداری منابع طبیعی اقدام نمایند و با ترویج فرهنگ حفظ منابع طبیعی و نهادینه نمودن این فرهنگ در بین مردم، بسترهای لازم برای صیانت از این ثروت ملی را فراهم سازند و در صورت اطلاع از هر کدام از پدیده های مخرب زیست محیطی، مراتب را از طریق شماره تلفن امداد جنگل و مرتع (۱۵۰۴) به آگاهی مسئولان برسانند و این شماره تماس را در بین مردم؛ اطلاع رسانی و در اماکن مناسب در معرض دید عموم قرار دهند. دهیاران از ظرفیت های آموزشی و اطلاع رسانی نظیر اعضای شورای اسلامی روستا؛ معتمدان محلی؛ ورزشکاران و تحصیل کرده ها، معلمان و دانش آموزان، بهورزان، انمه جمعه و جماعت، سازمان های مردم نهاد و... و ابزارهایی آگاهی بخشی عمومی مانند رسانه های محلی، کتاب، بنر، پلاکارد، تراکت، پیامک و غیره برای ارتقاء فرهنگ حفاظت از منابع طبیعی در سطح روستاها بهره گیری نمایند.

دهیاران به عنوان مدیران بحران روستاها باید در راستای فراگیری آموزش های لازم در ارتباط با اطفاء حریق؛ مدیریت بحران و توصیه های ایمنی و انتقال آن به لایه های جامعه گام های اساسی محکمی بردارند. دهیاران می توانند با تشویق و ترغیب مردم و با تشکیل سازمان های مردم نهاد با محوریت حفظ منابع طبیعی و محیط زیست توده های مردم را برای حفظ، پیشگیری و مقابله با این بحران زیست محیطی بسیج نمایند تا آینده سبز این سرزمین تضمین شود.

شیوه نامه نحوه انتخاب و عزل دهیار توسط شورای اسلامی روستا



انتخاب دهیار به عنوان مدیر ارشد روستا از میان سرمایه های انسانی یک روستا در کنار نظارت بر عملکرد او؛ از مهمترین وظایف شورای اسلامی روستا است. تحقق اهداف و پیشبرد برنامه های توسعه روستایی؛ مستلزم تعامل سازنده و همراستایی بین دهیار و شورای اسلامی روستا است. در دوره فعالیت دهیار و بنا به مقتضیات زمان؛ ضرورت تغییر در مدیریت دهیاری؛ ممکن است در دستور کار شورای اسلامی روستا قرار گیرد که تاکید می گردد؛ بازنگری و اصلاح بهینه این مدیریت محلی به دور از اعمال سلیقه شخصی و تعصبات قومی، بر اساس اصل شایسته سالاری و با اجرای دقیق قوانین و ضوابط مرتبط صورت پذیرد. شیوه نامه انتخاب و عزل دهیار توسط شورای اسلامی روستا؛ منشوری قانونمند برای اجرای صحیح فرایند انتخاب و عزل مدیریت دهیاری در یک روستا است که متن کامل این شیوه نامه به تفصیل برای بهره برداری خانواده مدیریت روستایی استان و خوانندگان گزارش کرمانشاه آرایه می گردد.

امید است با اجرای دقیق مفاد شیوه نامه مذکور؛ گامی اساسی در راستای تحکیم و تعمیق پایبندی به قوانین در جوامع روستایی استان برداشته شود.

الف- انتخاب دهیار:

به استناد بند (م) ماده ۶۸ قانون تشکیلات، وظایف و انتخاب شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران (مصوب ۱۳۷۵/۰۳/۰۱) و اصلاحات بعد آن، «انتخاب فردی ذی صلاح به سمت دهیار برای ۴ سال بر اساس آیین نامه مربوط و معرفی به بخشدار جهت صدور حکم» از جمله وظایف و اختیارات شورای اسلامی روستا می باشد. شورای اسلامی روستا پس از تشکیل می بایست بر اساس ماده ۴۷ آیین نامه اجرایی تشکیلات، انتخابات داخلی و امور مالی شوراهای اسلامی روستا و نحوه انتخاب دهیار مصوب ۱۳۷۸/۰۱/۱۱ «طرف ۱۵ روز پس از آغاز دوره فعالیت قانونی با توجه به ماده (۴۹) آیین نامه موصوف فردی را به عنوان دهیار انتخاب و به منظور صدور حکم و کارت دهیاری به بخشداری محل معرفی نماید». وظیفه شورای اسلامی روستا برابر قانون صرفاً منحصر و مقید به «انتخاب... و معرفی به بخشدار» است. زمانی پیشنهاد شورا برای انتخاب دهیار محقق می گردد و سمت دهیار از لحاظ اداری رسمیت یافته و اعتبار قانونی خواهد داشت که حکم دهیاری توسط بخشدار صادر گردد.

شورا می بایست با لحاظ ماده ۴۹ آیین نامه اجرایی تشکیلات، انتخابات داخلی و امور مالی شوراهای اسلامی روستا و نحوه انتخاب دهیار مصوب ۱۳۷۸/۰۱/۱۱ و اصلاحات بعد آن، ضمن رعایت کلیه شرایط احراز سمت دهیار نسبت به انتخاب دهیار اقدام نماید.

ماده ۴۹ شرایط احراز سمت دهیار را چنین تصریح نموده است:

الف) شرایط عمومی

- ۱) تابعیت کشور جمهوری اسلامی ایران
- ۲) اعتقاد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و قانون اساسی
- ۳) داشتن حداقل ۲۰ سال سن
- ۴) انجام خدمت وظیفه عمومی یا داشتن معافیت دائم از خدمت

- ۵) برخوردار بودن از توانایی جسمی و روحی برای انجام کار
- ۶) نداشتن محکومیت کیفری مؤثر
- ۷) داشتن حسن شهرت و عدم اعتیاد به مواد مخدر

ب) شرایط اختصاصی

۱) دارا بودن حداقل مدرک تحصیلی دیپلم متوسطه در کلیه رشته ها برای دهیاری های درجه یک و دو

۲) دارا بودن حداقل مدرک تحصیلی فوق دیپلم با گرایش های مشخص شده توسط وزارت کشور برای دهیاری های درجه سه و چهار

تبصره: در صورت عدم وجود فرد با تحصیلات فوق دیپلم در این گونه دهیاری ها، شورای اسلامی روستا می تواند با موافقت بخشدار مربوط، فردی را با تحصیلات دیپلم متوسطه با داشتن حداقل دو سال سابقه کار اجرایی در دستگاه های اجرایی برای تصدی سمت دهیار انتخاب نماید.

۳) دارا بودن حداقل مدرک تحصیلی لیسانس با گرایش های مشخص شده توسط وزارت کشور و حداقل یک سال سابقه کار اجرایی در دستگاه های اجرایی برای دهیاری های درجه پنج و شش

تبصره ۱: در صورت عدم وجود فرد با تحصیلات لیسانس در این گونه دهیاری ها، شورای اسلامی روستا می تواند با موافقت بخشدار مربوط، فردی را با تحصیلات فوق دیپلم با داشتن حداقل دو سال سابقه اجرایی و یا با تحصیلات دیپلم با داشتن چهار سال سابقه اجرایی در دستگاه های اجرایی برای تصدی سمت دهیار انتخاب نماید.

تبصره ۲: کسانی که در زمان ارتقای درجه دهیاری از دو به سه و یا از درجه چهار به پنج در سمت دهیار مشغول انجام وظیفه می باشند و از نظر تحصیلات و سوابق کار اجرایی واجد شرایط لازم برای تصدی سمت دهیار در روستای مربوط نمی باشند، تا زمان تصدی سمت دهیار در آن روستا از شرایط تحصیلات و سوابق کار اجرایی مذکور در این ماده معاف می باشند و انتخاب آنان برای تصدی سمت دهیار در دهیاری های با همان درجه بلامانع است.

ج) سایر شرایط

۱- دهیار نمی تواند همزمان عضو هیچ یک از شوراهای اسلامی (موضوع قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران - مصوب ۱۳۷۵) باشد.

۲- عدم اشتغال همزمان به کار دولتی در زمان تصدی سمت دهیار دهیاری های تمام وقت

۳- سکونت دهیار در زمان تصدی سمت دهیاری های درجه پنج و شش در محل خدمت الزامی است.

۴- گذراندن دوره های آموزشی قبل از خدمت که متناسب با درجه هر دهیاری توسط وزارت کشور تعیین می گردد.

بر اساس ماده ۵۰ آیین نامه موصوف مدت خدمت دهیار از زمان صدور حکم شروع به کار رسمی چهار سال می باشد و انتخاب مجدد وی بلامانع است.

انتخاب دهیار وفق ماده ۴۵ آیین نامه موصوف، در سمت دهیاری تمام وقت می باشد و بر اساس تبصره ذیل

آن، در حوزه انتخابیه کمتر از ۱۵۰۰ نفر جمعیت، فعالیت دهیار نیمه وقت (پاره وقت) می باشد و از آن جا که برابر بند ۳ بند ج ماده ۴۹ همان آیین نامه فقط سکونت دهیار در زمان تصدی سمت دهیاری های درجه ۵ و ۶ در محل خدمت الزامی است، به کارگیری یک دهیار پاره وقت برای چند دهیاری با درجه ۱، ۲، ۳، ۴ بلامانع می باشد.

ب- رسیدگی به تخلفات دهیار:

چنانچه در حین خدمت، دهیار مرتکب تخلفاتی شود وفق ماده ۱۰ آیین نامه استخدامی دهیاری های کشاوری به تخلفات، بر اساس قانون کار رسیدگی می شود. در مواردی نیز که در خصوص تخلفات اداری کارکنان یادشده در قانون حکمی وجود نداشته باشد رسیدگی به تخلفات بر اساس قانون رسیدگی به تخلفات اداری توسط هیات های رسیدگی به تخلفات اداری مستقر در استانداری ها انجام می شود.

ج- خاتمه خدمت دهیار:

به استناد ماده ۵۲ آیین نامه اجرایی تشکیلات، انتخابات داخلی و امور مالی شوراهای اسلامی روستا و نحوه انتخاب دهیار، در صورت احراز یکی از موارد (به شرح ذیل) خدمت دهیار خاتمه یافته و موظف است طبق تبصره ذیل ماده ۵۰ حداقل یک هفته پس از پایان خدمت از سمت دهیاری کارت و حکم خود را تسلیم شورا نماید.

۱- فوت و جنون

۲- از دست دادن هر یک از شرایط احراز سمت دهیار به تشخیص شورای اسلامی روستا

۳- قبول استعفاء از سمت دهیاری توسط شورا

۴- عزل دهیار با رأی اکثریت اعضای شورا (با رعایت مقررات مربوطه مندرج در ماده ۵۳ آیین نامه)

۵- عدم حضور در محل خدمت بیشتر از ۱۵ روز بدون کسب مجوز از شورا و یا نداشتن عذر موجه، به تشخیص شورا

۶- صدور حکم محکومیت از طرف مراجع صالح قانونی مبنی بر انفصال از خدمت

د- عزل دهیار:

به استناد تبصره ۱ ذیل بند م ماده ۶۸ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی مصوب ۱۳۷۵، عزل دهیار با رأی اکثریت اعضای شورای اسلامی روستا و بر اساس آیین نامه ی مرتبط انجام می شود و به بخشدار جهت صدور حکم عزل معرفی می شود، بند ۴ مذکور در ماده ۵۲ پس از طی مراحل مصرح در ماده ۵۳ به شرح ذیل محقق می شود:

« چنانچه یک یا چند نفر از اعضای شورا نسبت به عملکرد دهیار یا عملیات دهیاری اعتراض و یا ایرادی داشته باشند، ابتدا توسط رئیس شورا، موارد را به صورت واضح به دهیار تذکر کتبی خواهند داد؛ در صورت عدم رعایت مفاد مورد تذکر، موضوع به صورت سؤال مطرح خواهد شد که در این صورت رئیس شورا سؤال را کتبا به دهیار ابلاغ خواهد کرد و حداکثر ظرف ده روز پس از ابلاغ، دهیار موظف به حضور در جلسه عادی یا فوق العاده شورا و پاسخ به سؤال می باشد. چنانچه دهیار از حضور استنکاف ورزیده و یا پاسخ قانع کننده تشخیص داده نشود، طی جلسه دیگری موضوع مورد بررسی قرار می گیرد و شورا می تواند با رأی اکثریت مطلق اعضا، دهیار را برکنار کند و فرد جدیدی را انتخاب نماید.»

عزل دهیار بدون رعایت ماده مذکور ممکن نیست و مغایر با قانون است.

تذکر: در صورتی که دهیار به مصوبه شورای اسلامی روستا در خصوص عزل خود معترض باشد، می تواند مراتب اعتراض و مستندات مربوطه را جهت رسیدگی به هیات حل اختلاف و رسیدگی به شکایات، موضوع ماده ۸۰ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ و اصلاحات بعدی آن آرایه نماید.

چقاکیود (چیاکو) گوهر گمشده شهرستان اسلام آبادغرب

برای اعتلای نام روستای خود افتخار آفرینی کرده اند. مقام اول مسابقات فوتسال جام بسیج روستایی توسط تیم فوتبال بسیج روستا؛ مقام اول فوتسال جام رمضان حوزه سیدالشهداء از سوی تیم فوتسال روستا؛ مقام دوم فوتسال جام روستایی ویژه جشنواره بازی های بومی و محلی شهرستان؛ مقام دوم فوتبال جام شهدای توه سرخک و مقام چهارم و کاپ اخلاق جام قلعه هرسم توسط تیم فوتبال شهدای چقاکیود از مهمترین عناوینی ورزشی می باشند که تیم های ورزشی روستای چقاکیود کسب نموده اند.



کوهی و پرندۀ های زیبایی همچون کبک؛ سوسوی؛ بلبل؛ قناری؛ هدهد؛ دارکوب؛ شاهین؛ کبوتر؛ کوهی؛ بلدرچین و سایر پرندۀ های زیبا می باشد.

شغلی اصلی مردم روستا دامداری و کشاورزی می باشد. دامداران این روستا بیش از ۱۷۰۰۰ رأس دام سبک را پرورش می دهند که از موقعیت بیلاق و قشلاق نیز بهره مند می باشند و در تولید فرآورده های دامی و لبنی در حوزه شهرستان نقش اصلی را دارند. از لحاظ تولید محصولات زراعی غالب تولید به ترتیب گندم؛ جو؛ نخود؛ عدس و چغندر قند می باشد.

اتحاد و همدلی در این روستا زبانزد خاص و عام منطقه می باشد که با استقبال مردم و هماهنگی شورای اسلامی و دهیاری انجام می گیرد و این ویژگی در کارهای مشارکتی و گروهی و مراسمات عروسی و ختم که در روستا برگزار می شود؛ نمود بیشتری دارد و رسم پرسانه در مراسمات عزاداری از سنت های قدیمی روستا می باشد.



اهالی روستای چقاکیود از معدود روستاهای سطح شهرستان و استان می باشند که با تشکیل NGO و سازمان های مردم نهاد با زمینه فعالیت منابع طبیعی و محیط زیست در انجام فعالیت های اجتماعی پیشگام هستند.

ورزش در بین مردم روستای چقاکیود جایگاه ویژه ای دارد و ورزشکاران و تیم های ورزشی این روستا با شرکت در مسابقات مختلف ورزشی سطح شهرستان؛

روستای چقاکیود با وسعت بیش از ۳۵۰۰۰ متر مربع مساحت با مختصات جغرافیایی ۳۳ درجه و ۵۸ دقیقه عرض جغرافیایی و ۴۶ درجه و ۲ ثانیه طول جغرافیایی در فاصله ۲۰ کیلومتری شهر اسلام آبادغرب واقع شده است.

روستای چقاکیود در تابعیت دهستان حومه جنوبی بخش مرکزی شهرستان اسلام آبادغرب قرار گرفته است که از چهار طرف توسط زمین های هموار دشت راوند محدود شده است.

قدمت روستا تقریباً بیش از ۳۰۰ سال می باشد و از جمله علل پیدایش روستا وجود آب و رودخانه (رودخانه راوند) و زمین های مناسب برای کشاورزی بوده است؛ وجه تسمیه روستا برگرفته از پایه های اولیه روستاست که در بالای یک چیا (معادل فارسی آن تپه است) بنا شده است و چون در گذشته خاک این تپه از نظر رنگ ظاهری و سطحی کبود یا متمایل به آبی بوده است؛ عنوان چقاکیود (چیاکو در اصطلاح محلی) را به این روستا داده اند.

این روستا بر اساس سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال ۱۳۹۰؛ ۳۹۵ خانوار و ۱۵۴۸ نفر جمعیت دارد که همگی مسلمان و پیرو مذهب شیعه اثنی عشری می باشند و با زبان کردی و گویش کلهری تکلم می کنند.

چقاکیود دارای مناطق تفریحی و جاذبه های گردشگری طبیعی زیادی با نام هایی از جمله: تنگه کُنر (دارای وجود آثار باستانی)، توه باریکه (وجود درختان وحشی گللابی و گیاه دارویی و خوراکی سیورانه و سایر درخت چه های غیر بلوطی)، لمه ری (پوشش جنگلی متشکل از درختان انجیر و زالزالک کوهی و تمشک)، وُر گلگه (دارای چشمه زیبا و پر آب و گل سرشویی که در قدیم توسط اهالی محل فرآوری و به شهرستانهای استان و کشور عراق صادر شده است)، گری ساوگه (دارای آب استثنایی جهت درمان بیماری گری انسان و دام که الان هم مورد استفاده قرار می گیرد)، خوله کوبین (با آثار باستانی و طبیعت زیبا)، منطقه حودله (دارای درختان عظیم الجثه و زیبای بلوط، انجیر، زالزالک و...)، گریه نفت (به صورت چاله چاله چشمه سار نفت آن نمایان و قابل مشاهده و برداشت است که اهالی روستا طی سالیان دور از آن در چراغ های نفتی و فانوس جهت روشنایی استفاده کرده اند)، بان کور (دارای کوهی بنام کلگه که در قدیم الایم زیستگاه کل و هم چنین دارای کندو های عسل زیادی بوده است).

کوه های این روستا زیستگاه حیوانات وحشی از جمله: گرگ؛ روباه؛ گراز؛ شغال؛ خرس (به گفته دامداران)؛ گر به

این روستا از سال ۱۳۸۱ دارای دهیاری و ساختمان دهیاری می باشد؛ احداث کانال دفع آب های سطحی با ۴۰ درصد مشارکت مالی اهالی؛ نظافت معابر و اماکن عمومی؛ نازک کاری قسمتی از شبستان مسجد روستا با مشارکت حداکثری مردم روستا؛ غرس نهال در حاشیه ورودی روستا؛ بهینه سازی راه دسترسی عشاير؛ مرمت ساختمان دهیاری؛ برنامه جلب مشارکت های مردمی؛ برگزاری مراسمات فرهنگی و مذهبی به مناسبت های مختلف؛ فرهنگ سازی مستمر موضوعات متفاوت از طریق ظرفیت ها و ابزارهای مختلف اطلاع رسانی و برنامه جمع آوری زکات از مهمترین پروژه های عمرانی و برنامه فرهنگی و خدماتی این دهیاری در سال ۹۳ بوده اند.

جدول گذاری سطح روستا؛ ادامه اجرای طرح هادی؛ ساماندهی پسماند؛ پروژه هدایت و دفع آب های سطحی؛ ایجاد زیرساخت فناوری ارتباطات و اطلاعات برای فضای مجازی از بارزترین برنامه های اجرایی این روستا در سال جاری می باشند.

غسالخانه؛ دو باب نانوایی؛ مسجد؛ فعالیت دو هیئت مذهبی و فرهنگی؛ پایگاه بسیج؛ مدارس ابتدایی دخترانه و پسرانه؛ بقالی؛ قصابی؛ تعمیرگاه مکانیکی؛ تعویض روغنی؛ سالن آرایش زنانه و پیرایش مردانه و خیاطی از امکانات روستا می باشد. روستا همچنین دارای ایستگاه باران سنجی، مرکز مخابرات و ICT و اینترنت روستایی می باشد. روستای چقاکیود دارای یک واحد مرکز بهداشت و دو جایگاه عرضه سوخت (نفتگاز) است. کار شبکه گاز رسانی؛ شبکه لوله کشی آب شرب و شبکه مخابرات به صورت ۱۰۰٪ در روستا به اجرا در آمده است و روستا از راه آسفالت بهر خوردار است.

دهیاری روستای چقاکیود دارای سایت اینترنتی می باشد که از طریق آدرس: cheghakabood.blogfa.com قابل دسترسی می باشد.

فراخوان جلوه های جاودانگی

دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری کرمانشاه در نظر دارد در نمایشگاه ملی توانمندی های روستاییان در عرصه اقتصاد مقاومتی در روزهای ۱۴ و ۱۵ مهرماه سال جاری در تهران؛ نسبت به معرفی سرداران شهید روستایی؛ شخصیت های شهیر روستایی (علمی، هنری، ورزشی، کارآفرین، مخترع، مبتکر و...) مناظر بی بدیل طبیعی و سایر توانمندی های انسانی و تولیدی استان اقدام نماید.



از کلیه اعضای خانواده مدیریت روستایی استان دعوت می شود، از طریق تهیه تابلو نقاشی، آلبوم عکس، بنر و تندیس با عناوین ذکر شده و ارسال به این دفتر تا تاریخ ۱۵/۷/۹۴ در شناساندن چهره واقعی حوزه روستایی سرزمین تمدن و فرهنگ سهیم باشند.

دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری کرمانشاه



ویژه نامه دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری کرمانشاه / مرداد ماه ۹۴
بولتن استانداری کرمانشاه
صاحب امتیاز: استانداری کرمانشاه
دبیر اجرایی: محمد یوسفی

نشانی: کرمانشاه، پل ولایت،

استانداری کرمانشاه

تلفن: ۰۸۳ ۳۴۲۱۸۵۰۴

www.roostaksh.ir

پست الکترونیک: roostai@ksh.ir

